令和７年度第１回釧路方面新得警察署協議会議事概要

１ 開催日時
令和７年８月27日（水） 午後４時00分から午後５時20分まで

２ 開催場所
新得警察署 ２階会議室

３ 出席者
⑴ 協議会委員 ６人（定員６人）

会 長 鎌田 弥生
副 会 長 池戸 励
委 員 横幕 章
委 員 富樫 賀美
委 員 石川 京子
委 員 植田 梨香

⑵ 警察署員 ５人
署 長 山田 浩
副 署 長 佐々木 聡
刑事・生活安全課長 横田 淳一
地域・交通課長 渡部 俊介
事 務 局 警 務 係 長

４ 役員選任

５ 挨拶
⑴ 会長、副会長及び各委員
⑵ 署長、副署長及び各課長

６ 懲戒処分等報告について

７ 業務概況説明
⑴ 刑事・生活安全課の業務について
⑵ 地域・交通課の業務について

８ 諮問事項等
⑴ 事前アンケートの要望・意見に対する警察措置について
・ 事前アンケートによる要望・意見

交通安全、特殊詐欺防止、インターネット空間の安全確保に関する啓発をして
ほしい。

・ 警察回答
事件・事故の予防のためには、地域の皆さんへの啓発活動が非常に有効である

と考えています。
当署では、様々な警察活動を利用して各種啓発活動を実施しておりますが、引

き続き、幅広い世代に対する啓発活動に努めてまいります。

・ 事前アンケートによる要望・意見
新得小学校の南側の一時停止の標識がある交差点で、一時停止せずに進行する

車があり危険である。
・ 警察回答

当署では、交通事故防止のため、交通取締り活動やパトロール活動に取り組ん
でいますが、同交差点周辺においても、交通事故防止のための活動を実施してま

いります。

・ 事前アンケートによる要望・意見
ウィンカーの合図なしでの右左折、信号無視、低速運転等、運転技術に不安を

感じる高齢者がいる。
・ 警察回答

当署では、運転免許証の自主返納を促す施策、老人クラブ等における交通安全
講話等を通じて、運転に不安を感じる高齢運転者に対する施策を実施しておりま
すが、今後も高齢者の方の交通事故防止に資する対策を実施してまいります。

・ 事前アンケートによる要望意見
外国人の自転車マナーが心配であるので対策をしてほしい。
不審者や性犯罪防止のための巡回パトロールをお願いしたい。

・ 警察回答
新得署管内にも外国人労働者は多数いる状況のため、外国人を雇っている事業

者に対する声掛けの実施、自転車安全５則の外国語版チラシの配布などの交通安
全活動を実施し、対策を進めてまいります。
巡回パトロールについてですが、これまでもこうした事案を認知した際は、不

審者に対する職務質問、迅速適切な事件処理、パトカーによる警戒活動強化を実
施しておりますので、引き続き適切に実施して地域住民の安心感の醸成に努めて
まいります。

⑵ 諮問事項｢交通死亡事故抑止対策について｣

９ 委員からの質問と警察からの説明
⑴ 特殊詐欺の手口について

【委員】
年代を問わず特殊詐欺の被害に遭う人が増えていると思いますが、騙された方

も自分は大丈夫と思っていたと思います。何か巧妙な手口があるのでしょうか。
【回答】
例えば、予兆電話がかかってきた場合、電話を繋いだままにしておくと、相手

も詐欺のプロですので、詐欺かどうかを考える時間を与えずに、言葉巧みにお金
をだまし取ろうとしてきます。
ですから、まずは一旦、電話を切ることが大切です。
また、被害者がＳＮＳを利用している場合、犯人は何気ないツイートから友達

感覚で近寄り、長い期間をかけて信頼させ、最終的にはうその投資の話などを持
ちかけられてお金をだまし取られる場合もあります。

⑵ 防犯カメラの設置について
【委員】
管内の交通危険箇所や学校などに防犯カメラを設置するのは、どこの機関が担

当して、どんな運用になるのでしょうか。
【回答】
設置する機関は、その目的や場所により、個人、自治体、学校などが考えられ

ると思います。
運用方法についても、設置期間により定められることとなりますが、ここで問

題になるのは、撮影された映像が個人情報に該当した場合、どのように取り扱う
かということが挙げられます。
例えば、マンションにおいて、防犯の目的から自己の管理敷地内を撮影する場

合、警察から事件や事故の捜査のために提供を依頼された際に、どのように対応
するかなど事前に定めておく必要があります。

10 次回の開催予定
令和７年10月下旬から11月上旬を予定